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Пресс-релиз 
5 марта 2020 года 
                     

Автомобильный рынок в феврале 2020 года сократился на 2,2% 
 
 
Февраль 2020 г. ознаменовался снижением уровня продаж на 2,2 %, или на 2 699 штук по сравнению с февралем 2019 
года, и составил 119 073 автомобиля. 
 
 
Комментирует Йорг Шрайбер, Председатель Комитета автопроизводителей АЕБ:  

 
«В феврале продажи были на 2% ниже по сравнению с тем же месяцем предыдущего года, что соответствовало 

ожиданиям рынка. Однако, учитывая, что некоторые бренды перестали публиковать данные о продажах ежемесячно (во 

всем мире, включая Россию), общая картина рынка на данный момент не является полной. В следующем месяце АЕБ 

опубликует квартальный отчет, который, как ожидается, будет отражать совокупные результаты продаж всех брендов, 

представленных в России, за первые 3 месяца 2020 года». 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Контакты: 

Ольга Зуева, координатор Комитета автопроизводителей АЕБ, olga.zueva@aebrus.ru , тел. +7 (495) 234 27 64 

Юлия Щеглова, менеджер проектов по исследованию рынка и статистики АЕБ,  yuliya.sheglova@aebrus.ru , тел. +7 (495) 234 27 64 

-------------------------------------------------------------- 

Приложения: 

1. Продажи новых легковых и легких коммерческих автомобилей в России за февраль 2020/2019 и январь-февраль 2020/2019 

2. Продажи новых легковых и легких коммерческих автомобилей по группам за февраль 2020/2019 и январь-февраль 2020/2019 

3. 25 наиболее продаваемых моделей легковых автомобилей в России за февраль 2020/2019 и январь-февраль 2020/2019 
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ПРОДАЖИ НОВЫХ ЛЕГКОВЫХ И ЛЕГКИХ КОММЕРЧЕСКИХ АВТОМОБИЛЕЙ 
В РОССИИ ЗА ПЕРИОДЫ ФЕВРАЛЬ 2020/2019 ГГ. И ЯНВАРЬ – ФЕВРАЛЬ 2020/2019 ГГ. 

Данные продаж Комитета автопроизводителей АЕБ включают как импортированные, так и автомобили местной сборки. 
Примечание: рейтинг марок основан на результатах продаж за месяц. 

 

МАРКА 
Февраль Январь-Февраль 

2020 2019 % 2020 2019 % 

Avtovaz (Lada) 25 002 27 011 -7% 46 792 48 542 -4% 

KIA 17 107 17 731 -4% 32 062 33 422 -4% 

Hyundai 14 368 14 260 1% 25 763 25 103 3% 

Renault* 10 123 8 499 19% 18 416 16 298 13% 

Toyota 8 239 7 064 17% 14 644 12 384 18% 

VW 7 518 7 346 2% 13 787 13 546 2% 

Nissan 5 725 6 146 -7% 10 663 11 149 -4% 

Škoda 5 200 5 941 -12% 11 145 11 477 -3% 

ГАЗ ком.авт.* 3 816 3 846 -1% 6 384 6 447 -1% 

Mitsubishi 3 303 3 642 -9% 4 842 5 748 -16% 

УАЗ 2 609 2 705 -4% 4 551 4 645 -2% 

Mazda 2 184 2 050 7% 4 083 3 862 6% 

Datsun 1 562 1 677 -7% 2 965 2 761 7% 

Audi 1 332 1 203 11% 2 211 2 103 5% 

Haval 1 220 537 127% 2 448 894 174% 

Lexus 1 208 1 188 2% 2 319 2 214 5% 

Avtovaz (Niva) 1 132 0 - 2 326 0 - 

Geely 753 528 43% 1 531 923 66% 

Land Rover 681 786 -13% 1 102 1 191 -7% 

Volvo 637 590 8% 918 788 16% 

Suzuki 621 213 192% 1 142 372 207% 

Ford ком.авт.* 592 773 -23% 946 1 120 -16% 

Subaru 514 653 -21% 882 1 103 -20% 

Chery 457 426 7% 874 797 10% 

Changan 431 68 534% 672 94 615% 

VW ком.авт.* 401 510 -21% 785 855 -8% 

Porsche 369 297 24% 622 543 15% 

Peugeot* 336 306 10% 561 540 4% 

Citroёn* 260 187 39% 469 331 42% 

Infiniti 174 408 -57% 278 679 -59% 

Jeep 138 159 -13% 241 303 -20% 

Genesis 134 246 -46% 244 428 -43% 

Lifan 123 457 -73% 269 876 -69% 

Jaguar 121 169 -28% 195 287 -32% 

Cadillac 111 80 39% 171 125 37% 
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FAW 105 37 184% 191 87 120% 

Honda 90 143 -37% 197 304 -35% 

DFM 86 102 -16% 168 187 -10% 

FIAT* 77 73 5% 134 131 2% 

Chevrolet 65 1 704 -96% 102 3 092 -97% 

Isuzu* 45 81 -44% 149 105 42% 

Ford 23 1 655 -99% 37 3 048 -99% 

Iveco* 20 16 25% 40 25 60% 

Hyundai ком.авт.* 17 43 -60% 19 64 -70% 

Zotye 15 168 -91% 51 389 -87% 

Brilliance 13 22 -41% 29 31 -6% 

Opel 7 0 - 9 0 - 

Foton* 5 15 -67% 8 21 -62% 

Chrysler 4 6 -33% 5 7 -29% 

SsangYong 0 0 - 0 3 - 

HTM  - 5 - - 6 - 

Итого 119 073 121 772 -2,2% 218 442 219 450 -0,5% 

 
 
Продажи легких коммерческих автомобилей включены в общие цифры продаж по брендам и маркам, если присутствуют в 
продуктовой линейке (отмечены *); указаны отдельно по некоторым маркам. КОМ.АВТ.<3,5т (в отдельных исключениях 
масса достигает верхнего предела 6т). Возможны незначительные корректировки данных по легкой коммерческой 
технике. 
 
1. В связи с вхождением СП ДжиЭм-АВТОВАЗ в состав группы АВТОВАЗ в декабре 2019 года, автомобиль Niva 
учитывается в продажах группы AVTOVAZ-Renault-Nissan-Mitsubishi под брендом AVTOVAZ. 
 
2. Продажи бренда Opel осуществляются в России через официальные дилерские центры Opel с 16 декабря 2019 г. 
3.       Продажи марки HTM были остановлены в декабре 2019г. 
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ПРОДАЖИ НОВЫХ ЛЕГКОВЫХ И ЛЕГКИХ КОММЕРЧЕСКИХ АВТОМОБИЛЕЙ В РОССИИ ПО 
МАРКАМ ЗА ПЕРИОДЫ ФЕВРАЛЬ 2020/2019ГГ. И ЯНВАРЬ – ФЕВРАЛЬ 2020/2019ГГ. 
Данные продаж Комитета автопроизводителей АЕБ включают как импортированные, так и автомобили местной сборки 
Примечание: рейтинг марок основан на результатах продаж за месяц. 

Бренд / 
Марка 

Февраль Январь-Февраль 

% Доля рынка Продано, шт. % Доля рынка Продано, шт. 

2020 2019 YOY 2020 2019 % 2020 2019 YOY 2020 2019 % 

AVTOVAZ-
RENAULT-
NISSAN- 
MITSUBISHI 

39,5 38,9 0,6 47 021 47 383 -0,8% 39,5 38,8 0,7 86 282 85 177 1,3% 

AVTOVAZ 
(LADA) 

21,0 22,2 -1,2 25 002 27 011 -7,4% 21,4 22,1 -0,7 46 792 48 542 -3,6% 

AVTOVAZ 
(NIVA) 

1,0 0,0 1,0 1 132 0 - 1,1 0,0 1,1 2 326 0 - 

RENAULT  8,5 7,0 1,5 10 123 8 499 19,1% 8,4 7,4 1,0 18 416 16 298 13,0% 

NISSAN 4,8 5,0 -0,2 5 725 6 146 -6,8% 4,9 5,1 -0,2 10 663 11 149 -4,4% 

INFINITI 0,1 0,3 -0,2 174 408 -57,4% 0,1 0,3 -0,2 278 679 -59,1% 

DATSUN 1,3 1,4 -0,1 1 562 1 677 -6,9% 1,4 1,3 0,1 2 965 2 761 7,4% 

MITSUBISHI 2,8 3,0 -0,2 3 303 3 642 -9,3% 2,2 2,6 -0,4 4 842 5 748 -15,8% 

KIA 14,4 14,6 -0,2 17 107 17 731 -3,5% 14,7 15,2 -0,5 32 062 33 422 -4,1% 

HYUNDAI 
Group 

12,2 11,9 0,3 14 502 14 506 0,0% 11,9 11,6 0,3 26 007 25 531 1,9% 

HYUNDAI 12,1 11,7 0,4 14 368 14 260 0,8% 11,8 11,4 0,4 25 763 25 103 2,6% 

GENESIS 0,1 0,2 -0,1 134 246 -45,5% 0,1 0,2 -0,1 244 428 -43,0% 

VW Group 12,1 12,3 -0,2 14 451 15 000 -3,7% 12,8 12,8 0,0 27 928 27 981 -0,2% 

VOLKSWAGEN 6,3 6,0 0,3 7 518 7 346 2,3% 6,3 6,2 0,1 13 787 13 546 1,8% 

VOLKSWAGEN 
vans 

0,3 0,4 -0,1 401 510 -21,4% 0,4 0,4 0,0 785 855 -8,2% 

AUDI 1,1 1,0 0,1 1 332 1 203 10,7% 1,0 1,0 0,0 2 211 2 103 5,1% 

ŠKODA 4,4 4,9 -0,5 5 200 5 941 -12,5% 5,1 5,2 -0,1 11 145 11 477 -2,9% 

TOYOTA 
Group 

7,9 6,8 1,1 9 447 8 252 14,5% 7,8 6,7 1,1 16 963 14 598 16,2% 

TOYOTA 6,9 5,8 1,1 8 239 7 064 16,6% 6,7 5,6 1,1 14 644 12 384 18,2% 

LEXUS 1,0 1,0 0,0 1 208 1 188 1,7% 1,1 1,0 0,1 2 319 2 214 4,7% 

ГАЗ ком.авт. 3,2 3,2 0,0 3 816 3 846 -0,8% 2,9 2,9 0,0 6 384 6 447 -1,0% 

УАЗ 2,2 2,2 0,0 2 609 2 705 -3,5% 2,1 2,1 0,0 4 551 4 645 -2,0% 

MAZDA 1,8 1,7 0,1 2 184 2 050 6,5% 1,9 1,8 0,1 4 083 3 862 5,7% 

HAVAL 1,0 0,4 0,6 1 220 537 127,2% 1,1 0,4 0,7 2 448 894 173,8% 

JAGUAR LAND 
ROVER 

0,7 0,8 -0,1 802 955 -16,0% 0,6 0,7 -0,1 1 297 1 478 -12,2% 

LAND ROVER 0,6 0,6 0,0 681 786 -13,4% 0,5 0,5 0,0 1 102 1 191 -7,5% 

JAGUAR 0,1 0,1 0,0 121 169 -28,4% 0,1 0,1 0,0 195 287 -32,1% 

GEELY 0,6 0,4 0,2 753 528 42,6% 0,7 0,4 0,3 1 531 923 65,9% 

VOLVO 0,5 0,5 0,0 637 590 8,0% 0,4 0,4 0,0 918 788 16,5% 

SUZUKI 0,5 0,2 0,3 621 213 191,5% 0,5 0,2 0,3 1 142 372 207,0% 

PSA PEUGEOT 
CITROЁN 
OPEL  

0,5 0,4 0,1 603 493 22,3% 0,5 0,4 0,1 1 039 871 19,3% 

PEUGEOT 0,3 0,3 0,0 336 306 9,8% 0,3 0,2 0,1 561 540 3,9% 

CITROЁN 0,2 0,2 0,0 260 187 39,0% 0,2 0,2 0,0 469 331 41,7% 

OPEL 0,0 0,0 0,0 7 0 - 0,0 0,0 0,0 9 0 - 

FORD ком.авт. 0,5 0,6 -0,1 592 773 -23,4% 0,4 0,5 -0,1 946 1 120 -15,5% 
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SUBARU 0,4 0,5 -0,1 514 653 -21,3% 0,4 0,5 -0,1 882 1 103 -20,0% 

CHERY 0,4 0,3 0,1 457 426 7,3% 0,4 0,4 0,0 874 797 9,7% 

CHANGAN 0,4 0,1 0,3 431 68 533,8% 0,3 0,0 0,3 672 94 614,9% 

PORSCHE 0,3 0,2 0,1 369 297 24,2% 0,3 0,2 0,1 622 543 14,5% 

FCA RUSSIA 0,2 0,2 0,0 219 238 -8,0% 0,2 0,2 0,0 380 441 -13,8% 

FIAT 0,1 0,1 0,0 77 73 5,5% 0,1 0,1 0,0 134 131 2,3% 

CHRYSLER 0,0 0,0 0,0 4 6 -33,3% 0,0 0,0 0,0 5 7 -28,6% 

JEEP 0,1 0,1 0,0 138 159 -13,2% 0,1 0,1 0,0 241 303 -20,5% 

GM Group 0,1 1,5 -1,4 176 1 784 -90,1% 0,1 1,5 -1,4 273 3 217 -91,5% 

CHEVROLET 0,1 1,4 -1,3 65 1 704 -96,2% 0,0 1,4 -1,4 102 3 092 -96,7% 

CADILLAC 0,1 0,1 0,0 111 80 38,8% 0,1 0,1 0,0 171 125 36,8% 

LIFAN  0,1 0,4 -0,3 123 457 -73,1% 0,1 0,4 -0,3 269 876 -69,3% 

FAW 0,1 0,0 0,1 105 37 183,8% 0,1 0,0 0,1 191 87 119,5% 

HONDA 0,1 0,1 0,0 90 143 -37,1% 0,1 0,1 0,0 197 304 -35,2% 

DFM 0,1 0,1 0,0 86 102 -15,7% 0,1 0,1 0,0 168 187 -10,2% 

ISUZU 0,0 0,1 -0,1 45 81 -44,4% 0,1 0,0 0,1 149 105 41,9% 

FORD  0,0 1,4 -1,4 23 1 655 -98,6% 0,0 1,4 -1,4 37 3 048 -98,8% 

IVECO 0,0 0,0 0,0 20 16 25,0% 0,0 0,0 0,0 40 25 60,0% 

HYUNDAI 
ком.авт. 

0,0 0,0 0,0 17 43 -60,5% 0,0 0,0 0,0 19 64 -70,3% 

ZOTYE 0,0 0,1 -0,1 15 168 -91,1% 0,0 0,2 -0,2 51 389 -86,9% 

BRILLIANCE 0,0 0,0 0,0 13 22 -40,9% 0,0 0,0 0,0 29 31 -6,5% 

FOTON 0,0 0,0 0,0 5 15 -66,7% 0,0 0,0 0,0 8 21 -61,9% 

SSANGYONG 0,0 0,0 0,0 0 0 - 0,0 0,0 0,0 0 3 - 

HTM - 0,0 - - 5 - - 0,0 - - 6 - 

Итого 100,0 100,0  119 073 121 772 -2,22% 100,0 100,0  218 442 219 450 -0,46% 

 
 
Отличная от международной классификация: марки, представленные в России группой «СОЛЛЕРС» 
 

SOLLERS 
Group  

2,7 2,9 -0,2 3 201 3 478 -8,0% 2,5 2,6 -0,1 5 497 5 768 -4,7% 

SSANGYONG 0,0 0,0 0,0 0 0 - 0,0 0,0 0,0 0 3 - 

Ford ком.авт. 0,5 0,6 -0,1 592 773 -23,4% 0,4 0,5 -0,1 946 1 120 -15,5% 

УАЗ 2,2 2,2 0,0 2 609 2 705 -3,5% 2,1 2,1 0,0 4 551 4 645 -2,0% 
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25 САМЫХ ПРОДАВАЕМЫХ НОВЫХ ЛЕГКОВЫХ И ЛЕГКИХ КОММЕРЧЕСКИХ АВТОМОБИЛЕЙ 
В РФ ПО МОДЕЛЯМ ЗА ПЕРИОДЫ ФЕВРАЛЬ 2020/2019 ГГ. И ЯНВАРЬ – ФЕВРАЛЬ 
2020/2019 ГГ.  
Данные продаж Комитета автопроизводителей АЕБ включают как импортированные, так и автомобили местной сборки. Примечание: 
рейтинг марок основан на результатах продаж за месяц. 

# МОДЕЛЬ МАРКА 
Февраль  

# МОДЕЛЬ МАРКА 
Январь-Февраль 

2020 2019 YoY   2020 2019 YoY 

1 Granta Lada 9 559 10 574 -1 015  
1 Granta Lada 18 029 18 204 -175 

2 Rio KIA 8 367 7 102 1 265  
2 Vesta Lada 15 613 15 038 575 

3 Vesta Lada 8 107 7 960 147  
3 Rio KIA 14 625 13 348 1 277 

4 Creta Hyundai 6 636 6 085 551  
4 Creta Hyundai 12 012 10 272 1 740 

5 Solaris Hyundai 4 453 4 449 4  
5 Solaris Hyundai 7 861 8 254 -393 

6 Polo VW 3 966 3 825 141  
6 Polo VW 7 449 7 518 -69 

7 RAV 4 Toyota 3 684 1 826 1 858  
7 RAV 4 Toyota 6 302 3 294 3 008 

8 Tiguan VW 2 924 2 462 462  
8 Tiguan VW 5 197 4 178 1 019 

9 Largus VP Lada 2 790 3 075 -285  
9 Largus VP Lada 5 102 5 450 -348 

10 Logan Renault 2 657 2 307 350  
10 Logan Renault 4 740 4 343 397 

11 Qashqai Nissan 2 608 2 068 540  
11 Sportage KIA 4 723 5 217 -494 

12 Camry Toyota 2 425 2 973 -548  
12 Camry Toyota 4 397 4 846 -449 

13 4x4 Lada 2 246 2 631 -385  
13 Qashqai Nissan 4 146 3 639 507 

14 Sportage KIA 2 192 2 456 -264  
14 X-Trail Nissan 4 059 3 887 172 

15 Outlander Mitsubishi 2 047 1 926 121  
15 Rapid Škoda 3 998 4 997 -999 

16 Duster Renault 2 043 2 394 -351  
16 4x4 Lada 3 830 4 679 -849 

17 Sandero Renault 2 019 1 796 223  
17 Duster Renault 3 816 4 732 -916 

18 X-Trail Nissan 1 986 2 299 -313  
18 Sandero Renault 3 704 3 593 111 

19 Rapid Škoda 1 958 2 487 -529  
19 Octavia A7 Škoda 3 409 3 311 98 

20 Kaptur Renault 1 747 1 938 -191  
20 Kodiaq Škoda 3 337 2 956 381 

21 CX-5 Mazda 1 618 1 408 210  
21 Optima KIA 3 141 3 425 -284 

22 Octavia A7 Škoda 1 574 1 693 -119  
22 Kaptur Renault 3 127 3 492 -365 

23 Tucson Hyundai 1 570 2 135 -565  
23 CX-5 Mazda 2 998 2 617 381 

24 Optima KIA 1 553 1 713 -160  
24 Tucson Hyundai 2 952 3 701 -749 

25 XRAY Lada 1 538 1 924 -386  
25 Cerato KIA 2 898 2 337 561 

 
 
 
Примечание: 
 
Ежемесячные данные АЕБ не включают данные о продажах BMW и Mercedes-Benz Rus, в связи с решением штаб-
квартир BMW и Mercedes-Benz AG изменить периодичность публикации данных о продажах с ежемесячной на 
ежеквартальную.  
Для корректного сравнения по годам данные об объемах продаж марок BMW, MINI, Mercedes-Benz, Mercedes-Benz 
ком.авт. и smart в 2019 году в данном пресс-релизе не приводятся.   

 

АЕБ планирует регулярно публиковать ежеквартальный отчет о продажах, включающий данные о продажах BMW, 
MINI, Mercedes-Benz, Mercedes-Benz ком.авт. и smart, начиная с апрельского выпуска результатов рынка за 1-й 
квартал 2020 года.   

 

 


